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गलत आयकर ररटर्न फार्न चुर्ा तो र्ोटा जुर्ानर्ा लगेगा 
ववत्त वर्न 2023-24 के मलए आयकर ररटर्न भरर्े की प्रफक्रया तेजी से आगे बढ़ रही है और करदाताओं के 

मलए फॉर्न भरर्े की अतंतर् ततधथ 31 जुलाई 2024 है। कई बार देखर्े र्ें आता है फक जार्कारी के अभाव 

र्ें या भूलवश गलत फॉर्न भर देते हैं। ववभाग ऐस ेकरदाताओं को सुधार करर्े का र्ौका भी देता है। यदद 

कोई करदाता र्ोदटस मर्लर्े के बाद भी संशोधधत आईटीआर फॉर्न दाखखल र्हीं करता है तो ववभाग उस 

पर कार्ूर्ी कारनवाई कर सकता है और र्ोटा जुर्ानर्ा वसूल सकता है। इससे बचर्े मलए सही आरटीआर 

फॉर्न का चरु्ाव करर्ा बेहद जरूरी है। 

आयकर ववभाग हर साल सात तरह के आईटीआर फॉर्न जारी करता है। करदाता अपर्ी व्यजक्तगत 

आय स्रोत, कर योग्य आय और कर कटौती के अर्ुसार इर्र्ें से फकसी एक का चरु्ाव आईटीआर 

दाखखल कर सकता है। सही फॉर्न का चयर् करदाता की सटीक ववत्तीय जस्थतत और उसकी जजम्र्ेदारी 
को सुतर्जचचत करता है। कई दफा देखर्े र्ें आता है फक आईटीआर दाखखत करत ेवक्त करदाता को सही 
जार्कारी दजन करर्ी होती है और वे गलत फॉर्न का चरु्ाव करके उसे दाखखल कर देते हैं।  

ऐसी जस्थतत र्ें आयकर ववभाग संबंधधत व्यजक्त को संशोधधत ररटर्न (आईटीआर-यू) दाखखल करर्े की 
अर्ुर्तत देता है। आयकर अधधतर्यर्- 1961 की धारा 139 (5) र्ें इसका प्रावधार् फकया गया है। इसका 
उद्देचय आरंमभक आयकर ररटर्न र्ें फकसी भी गलती या चकू को सुधारर्ा है। इसर्ें अधरेू कर ररटर्न, 
गलत आय स्रोत या अर्देखी की गई कटौती शामर्ल हो सकती है। इसके मलए शतन यही है फक करदाता र् े

भूलवश गलत फॉर्न का चरु्ाव फकया हो, जार्बूझकर र्हीं। 
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देर्ा पड़ सकता है 300% तक जुर्ानर्ा 

आर्तौर पर संशोधधत आईटीआर दाखखल करर्े पर कोई जुर्ानर्ा र्ही ं लगाया जाता है। अगर कर 

अधधकारी इस तर्ष्कर्न पर पहंुचते हैं फक करदाता र्े जार्बूझकर आय कर् बताई है या तिपाई है और 

कर चोरी र्ें शामर्ल है, तो आयकर प्रावधार्ों के अर्सुार जुर्ानर्ा वसूला जा सकता है। यह जुर्ानर्ा 
भुगतार् र् व की गई क कर रामश का 100% से 300% तक हो सकता है। इर् प्रावधार्ों और कर ववभाग 

द्वारा आईटीआर फॉर्न र्ें हाल ही र्ें फकए गए सशंोधर्ों को देखते हुए, करदाताओं के मलए यह 

आवचयक है फक व ेअपर्ी व्यजक्तगत पररजस्थततयों के मलए उपयुक्त आईटीआर फॉर्न की सही पहचार् 

करें। 

 

ककतर्ी भी बार ककया जा सकता है सशंोधर् 

कोई करदाता गलत दाखखल फकए गए आईटीआर फॉर्न र्ें फकसी ववत्तीय वर्न र्ें फकतर्ी बार भी सुधार 

कर सकता है। ववभाग र्े सुधार करर्े की कोई तर्जचचत संख्या तय र्हीं की है। हालांफक, सर्य जरूर 

तर्धानररत है। आईटीआर-यू दाखखल करर्े की सर्य सीर्ा संबंधधत र्ूल्यांकर् वर्न के अतं से 24 र्हीर्े के 

भीतर होती है। उदाहरण के मलए ववत्त वर्न 2023- 24 र्ें कोई व्यजक्त र्ूल्यांकर् वर्न 2021-22 और 

र्ूल्यांकर् वर्न 2022-23 के मलए आईटीआर-यू दाखखल कर सकता है। 

 

 

सही आईटीआर फॉर्न ऐसे चुर्ें 
 

आईटीआर-1 

इस फॉर्न को सहज भी कहते हैं। यह र्ुख्य रूप स ेवतेर्भोधगयो के मलए होता है। साथ ही कुल आर्दर्ी 
50 लाख रुपये से ज्यादा र्हीं होर्ी चादहए। इसे सहज इसमलए कहा जाता है क्योंफक इसे भरर्ा बहुत ही 
आसार् होता है। इसे बबर्ा फकसी ववशरे्ज्ञ की र्दद स ेभी भरा जा सकता है। यह फॉर्न भरर्े वालों की 
आय के तर्म्र् स्रोत होर् ेचादहए।  

 वेतर्, पाररवाररक पेंशर्, ब्याज, 



 एक घर से मर्लर् ेवाला फकराया 
 स्त्रोतों से आय (लॉटरी से जीत और रेस के घोड़ों  से आय को िोड़कर ) 

 5000 रुपये तक की कृवर् आय। 

 

आईटीआर-2 

ये फॉर्न उर् लोगों के मलए है, जजर्की सालार्ा आय 50 लाख से ज्यादा है। साथ ही जजर्के पास एक से 
ज्यादा संपवत्त है या ववदेश से आर्दर्ी हो रही है। यह फॉर्न भरर्े वालों की आय के तर्म्र् स्रोत होर् े

चादहए। 

 वेतर्/पेंशर् से आय 

 गहृ संपवत्त स ेआय 

 अन्य स्रोतों से आय (लॉटरी से जीत और रेस के घोड़ों से आय सदहत) 

 पूंजीगत लाभ, फक्रप्टोकरेंसी आदद से होर्े वाली आय  

 कोई ववदेशी आय होर्ा। 

 5,000 से अधधक कृवर् आय  

 यदद कंपर्ी र्ें तर्देशक हैं।  

 

आईटीआर- 3  

अगर आप व्यापार कर रहे है या फकसी प्रोफेशर् से आर्दर्ी आती है तो यह फॉर्न भरर्ा होगा। अगर 

कोई शख्स फकसी फर्न र्ें पाटनर्र है तो उस ेभी यह फॉर्न भरर्ा होता है। आय के स्त्रोत - 

 र्ामलकार्ा व्यवसाय या पशेा चला रहे है।  

 यदद फकसी कंपर्ी र्ें व्यजक्तगत तर्देशक हैं।  

 यदद आपर्े ववत्तीय वर्न दौरार् फकसी भी सर्य गैर- सूचीबद्ध इजक्टवटी शयेरों र्ें तर्वेश फकया 
है।  

 ररटर्न र्ें गहृ संपवत्त, वेतर्/पेंशर् और अन्य स्त्रोतों से आय शामर्ल हो सकती है।  

 फर्न र्ें भागीदार के रूप र्ें फकसी व्यजक्त की आय  

 



आईटीआर- 4  

इस फॉर्न को ऐसे व्यजक्तगत करदाता, एचयूएफ और फर्न (एलएलपी  को िोडकर) भर सकते हैं। 

जजर्की कुल सालार्ा आर्दर्ी 50 लाख रूपये तक है।  

 वेतर् या पेंशर् स े50 लाख रूपये  तक की आय  

 एक घर की संपवत्त स ेआय, 50 लाख रूपये से अधधक र्हीं  
 अन्य स्त्रोतों से आय 50 लाख रूपये से अधधक र्हीं (लॉटरी और रेस- हॉसन स ेआय को िोड़कर ) 

 फ्रीलांसर के तौर पर 50 लाख रूपये तक अजजनत आय  

 धारा 44एडी या 44 एई के तहत व्यावसातयक आय  

 धारा 44एडीए के तहत पेशवेर आय 

 

आईटीआर-5 

इस फॉर्न को व्यजक्तगत करदाता, एचयूएफ या कंपर्ी र्हीं भर सकतीं। यह कुि ससं्थाओं के मलए होता 
है। यह फर्ों, एलएलपी (सीमर्त देयता भागीदारी), एओपी (व्यजक्तयों का संघ), बीओआई (व्यजक्तयों 
का तर्काय), व्यवसातयक ट्रस्ट और तर्वेश तर्धध के मलए है। 

 

 

Manufacturing Papers Based on Customer Needs 

Newsprint Paper, Superior Kraft Paper, Construction/Pastel Paper, 

Envelope Grade Paper, Ribbed Kraft Paper, High Bulk Paper 

Writing/Printing Paper, MG poster Grades & Other Specialized Grades 

Paper 

 Regd. Office/ Works  

Village Bhainsa, 22 Km. 

Meerut-Mawana Road, Mawana 

Ph.: 01233-271137, 271464, 271515, 27432 

 



आईटीआर-6 

यह उस कंपर्ी के मलए होता है जो आयकर अधधतर्यर्, 1961 की धारा 11 से संबंधधत िूट प्राप्त करर् े

का दावा र्ही ंकर रही होती है। आयकर अधधतर्यर् की धारा 11 का संबंध र्ुख्य रूप से उस प्रॉपटी से 
हामसल की गई आर्दर्ी स ेहै जजसका इस्तेर्ाल चरैरटेबल या धामर्नक उद्देचय से फकया जा रहा है। 

 

आईटीआर- 7  

वे लोग या कंपतर्या जजर्का कोई चरैरटेबल या धामर्नक ट्रस्ट है, राजर्ीततक पादटनयां, ररसचन से जुड़ी 
संस्थाएं, अस्पताल, यूतर्वमसनटी, कॉलेज, न्यूज एजेंसी आदद के मलए यह फॉर्न भरर्ा होता है। 

 

कर व्यवस्था का चयर् जरुरी  

आयकर कार्ूर् के अर्ुसार,र्ई कर व्यवस्था डडफाल्ट व्यवस्था है यार्ी करदाता के मलए यह पहले स ेही 
लाग ू है। इसका र्तलब है फक करदाता को हर साल कर स्लैब का चरु्ाव करर्ा होगा। यदद कोई 

वेतर्भोगी करदाता परुार्ी व्यवस्था को चाहता है तो उस ेर्ए ववत्त वर्न की शुरुआत र्ें अपर् ेतर्योक्ता 
को इस संबंध र्ें सूधचत करर्ा होगा। अगर वह ऐसा र्ही ंकरता है तो वह अपर्े आप र्ई कर व्यवस्था र्ें 
आ जाएगा और इसके तहत तय आयकर स्लैब के आधार पर उसके वेतर् से आयकर काटा जाएगा। 

 

सशंोधधत आईटीआर भररे् के फायदे 

सटीक कर देयता: कर देयता की गणर्ा सटीक तरीके स ेकी गई है, यह सही तरीके से आईटीआर 

दाखखल करके सुतर्जचचत फकया जाता है। ऐसा करके कारनवाई और जुर्ानर्े स ेबच सकते हैं।  

टैक्स ररफंड: उधचत आरटीआर दाखखल करके करदाता ररफंड के मलए अर्ुरोध कर सकता है। यदद 

संशोधधत आईटीआर दाखखल र्ही ंकी जाती है, ववभाग इस पर ववचार र्ही ंकरेगा।  

ववत्तीय ववश्वसर्ीयता: करदाता आय और ववत्तीय जस्थतत एक सटीक आईटीआर द्वारा सत्यावपत की 
जाती है। यह ववशरे् रूप जब, करदाता फकसी ऋण या वीजा के मलए आवेदर् करता है।  

 



त्वररत ऋण प्रकिया: कई ववत्तीय संस्थार् ऋण के मलए आवेदर् करते सर्य आयकर ररटर्न र्ांगते 
हैं। सटीक और सर्य पर आईटीआर दाखखल करर्े से ऋण स्वीकृत करर्े की प्रफक्रया र्ें तेजी लाई जा 
सकती है।  

जांच की कर् संभावर्ा: जब करदाता आप सही और पूणन ररटर्न दाखखल करता है तो आयकर ववभाग 

द्वारा ररटर्न की सर्ीक्षा करर्े की संभावर्ा कर् हो जाती है। इस तरह सर्य और परेशार्ी बच सकता 
है।  

सभी के ललए आईटीआर भरर्ा जरूरी  

आयकर तर्यर्ों के र्ुताबबक, उर् सभी लोगों को आईटीआर जर्ा करर्ा जरुरी है, जजर्की सकल आय 

र्ूल कर िूट की सीर्ा स ेअधधक है। कई लोगों को गलतफहर्ी है फक यदद उर्की सालार्ा आय पांच 

लाख रूपये से कर् है तो आयकर ररटर्न भरर्ा जरुरी र्हीं है लेफकर् ऐसा  र्ही ं है। कर ववशरे्ज्ञों के 

अर्ुसार, सालार्ा आय पांच लाख से कर् होर्े पर कर इसमलए र्हीं देर्ा पड़ता क्योंफक धारा 87ए के 

तहत 12,500 रूपये की िूट मर्लती है। िूट की वास्तववक सीर्ा अब मसफन  2.5 लाख रूपये (पुरार्ी कर 

व्यवस्था र्ें) ही है। उदाहरण के मलए अगर फकसी व्यजक्त की आय 4.25 लाख है, जो आयकर िूट की 
सीर्ा पांच लाख रूपये से कर् है। इस कारण उस ेशून्य कर भरर्ा होगा। लेफकर् आय 4.25 लाख रूपये 

है, जो वास्तववक िूट 2.5 लाख से अधधक है, इसमलए आईटीआर दाखखल करर्ा जरुरी है। 

 

 

आयकर ररफंड लर्लरे्  र्ें देर होर्े पर आवेदर् करें  
ऐसे करदाता जजन्हें  फकसी कारण से ररटर्न भरर्े के  बाद भी सर्य पर ररफंड र्हीं मर्ल पा रहा है उर् 

सभी करदाताओं के मलए आयकर ववभाग र्े आवेदर् की प्रफक्रया जारी की है।  

आयकर ववभाग का कहर्ा है फक बड़ी संख्या र्ें लोगों की मशकायतें मर्ल रही है फक उन्हें  सर्य पर ररफंड 

पार्े र्ें परेशार्ी हो रही है। ववभाग को ईर्ेल व अन्य र्ाध्यर्ों से मशकायतें  प्राप्त हो  रही हैं इसमलए 

ररफंड को लेकर ववस्ततृ ददशा - तर्देश जारी फकए गए हैं।  

करदाताओं को ररफंड पार् ेके मलए ई-फाईमलगं पोटनल से सववनस र्ैन्यू र्ें जाकर ररफंड ररइचय ूऑप्शर् के 

बाद ररटर्न अवधध, अपर्े बैंक खाते का चयर् करर्ा होगा, जजसर्ें करदाता ररफंड से जुड़ी धर्रामश का 



भुगतार् चाहता है। पोटनल पर सत्यापर् ववकल्प पर जक्लक करर्े के बाद आधार से संलग्र् र्ोबाइल 

र्ंबर पर ओटीपी आएगा। इसके बाद डडजजटल मसग्र्ेचर सदटनफफकेट भी अपलोड करर्ा होगा। 

 

 

िेडडट स्कोर को बेहतर बर्ारे् र्ें र्दद करेंगे यह तरीके 

फकसी व्यजक्त की कजन लेर्े के मलए योग्यता तर्धानररत करर्े र्ें के्रडडट स्कोर की र्हत्वपूणन भूमर्का होती 
है। इसे मसबबल स्कोर भी कहा जाता है। दसूरे शब्दों र्ें कहें  तो कजन देर्े वाले बैंकों और अन्य ववत्तीय 

संस्थार्ों को के्रडडट स्कोर से अपर्े संभाववत ग्राहक की ववत्तीय जस्थतत के बारे जार्कारी मर्लती है। इसी 
स्कोर के आधार तय फकया जाता है फक संभाववत ग्राहक  को कजन, के्रडडट काडन या इससे जुड़ी अन्य सेवाए ं

दी जाए ंया र्हीं। फकसी भी व्यजक्त  के मलए अपर्े के्रडडट स्कोर को बेहतर बर्ाए रखर्ा जरुरी है। इससे 
लोर्, के्रडडट काडन इत्यादद मर्लर्े र्ें आसार्ी होती है। के्रडडट स्कोर को बेहतर बर्ाए रखर्े र्ें र्दद करर्े 
वाले उपायों पर बबजर्ेस डस्क की एक ररपोटन….  

 

चार िेडडट ब्यूरो तैयार करते है स्कोर  

भारत र्ें चार के्रडडट ब्यूरो के्रडडट स्कोर तैयार करत े हैं। इर्र्ें इजक्वाफफक्स, ट्रांसयूतर्यर् मसबबल, 

एक्सपीररयर् और सीआरआइएफ हाइर्ाकन  शामर्ल हैं। यह के्रडडट ब्यूरो पुर्भुगनतार्, के्रडडट 

उपयोधगता, कजन लेर्े के पैटर्न और के्रडडट दहस्ट्री के आधार पर के्रडडट स्कोर तय करते है।  
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खराब िेडडट स्कोर के असर  

 बैंकों से र्या कजन लेर् ेर्ें परेशार्ी होगी  
 कजन पर ज्यादा ब्याज का भगुतार् करर्ा पड़गेा  
 बेहतर वतेर् या कर्ाई के बावजूद कजन के पहले से र्ंजूर आफर (प्री-अप्रूव्ड)  र्ें कर्ी आएगी। 

 लोर् के आवेदर् ख़ाररज होर्े की संभावर्ा ज्यादा रहती है।  

 यदद लोर् मर्लत भी  है तो वह प्रततकूल शतो पर होगा।  

 750 से 799 के के्रडडट स्कोर को काफी अच्िा र्ार्ा जाता है। इस के्रडडट स्कोर पर आकर्नक 

ब्याज दर पर लोर् मर्ल सकता है।  

 

300 - 900 अंक की रेंज र्ें होता है िेडडट स्कोर  

भारत र्ें के्रडडट स्कोर की शरुुआत 300 अकं से होती है और यह अधधकतर् 900 अकं तक होता है। 300 

- 549 अकं तक के के्रडडट स्कोर को ख़राब र्ार्ा जाता है। सार्ान्यतया इस स्कोर पर कजन र्हीं मर्ल 

पाता है। 550 से 649 तक के के्रडडट स्कोर को औसत र्ार्ा जाता है। इस के्रडडट स्कोर पर कजन मर्ल 

सकता है लेफकर् ब्याज की दर ज्यादा हो सकती है। 650 से 749 के स्कोर का अच्िा र्ार्ा जाता है। इस 

के्रडडट स्कोर वालो को सार्ान्य ब्याज दरों पर कजन मर्ल सकता है। 750 से 799 के के्रडडट स्कोर को 
काफ़ी अच्िा र्ार्ा जाता है। और इस स्कोर वालों को आकर्नक ब्याज दर पर लोर्  सकता है। 800 से 
900 के के्रडडट स्कोर को उत्कृष्ट र्ार्ा जाता है और इर्को बाजार से कर् दर पर लोर् मर्ल  सकता है। 

हालांफक कजन लेर्े र्ें के्रडडट स्कोर के अलावा उम्र, रोजगार की जस्थतत, आय या वेतर् इत्यादद कारकों की 
भी र्हत्वपूणन होती है। 

 

िेडडट स्कोर बेहतर बर्ाए रखरे् के तरीके  

 के्रडडट काडन प ्पूरा बबल भरें  और लोर् की र्ामसक फिस्त सर्य पर जर्ा करें। ऐसा र् करर् ेपर 

के्रडडट रेदटगं एजेंमसयों को ग्राहकों पर ववत्तीय दबाव का पता चल जाता है और वे के्रडडट स्कोर 

घटा देती हैं।  

 जब आप लोर् या के्रडडट काडन के मलए आवेदर् करते है तो बैंक या अन्य ववत्तीय संस्थार् के्रडडट 

ब्यूरो से आपकी के्रडडट योग्यता के बारे र्ें पूिताि करते है। इसको हाडन पूिताि भी कहा जाता 
है। के्रडडट ब्यूरो आपके बारे र्ें मर्लर्े वाली प्रत्येक पूिताि के मलए के्रडडट स्कोर  को कुि अकं 



कर् कर सकता है। ऐसे र्ें के्रडडट स्कोर को बेहतर बर्ाए रखर्े के मलए लोर् से जुड़ ेआवेदर् बार 

- बार र् करें।  

 

 यदद आपके पास के्रडडट काडन है  तो इसका इस्तेर्ाल तय अर्ुपात र्ें करें। इसका ज्यादा 
इस्तेर्ाल बताता है फक आप के्रडडट पर अत्यधधक तर्भनर हैं। यह आपके के्रडडट स्कोर पर 

र्कारात्र्क असर डाल सकता है। के्रडडट स्कोर बेहतर बर्ाए रखर्े के मलए के्रडडट काडन उपयोग 

को कुल सीर्ा का 30 प्रततशत से कर् रखें।  

 

 

 लोर् चकुार् ेर्ें असर्थन हैं तो इसका सेटलर्ेंट (सर्झौता) र् करें। इसस ेववत्तीय बोझ तो कर् हो 
सकता है लेफकर् के्रडडट स्कोर काफी प्रभाववत होता है। लोर् का सेटलर्ेंट करर्े स ेभववष्य र्ें 
कजन लेर्े र्ें काफी कदिर्ाइयों  करर्ा पड़ सकता है।  

 

 कई बार बैंक या अन्य ववत्तीय संस्थार् के्रडडट ब्यूरो को जार्कारी र्हीं भेजते हैं या अपूणन व 

गलत जार्कारी भेज देत ेहै। इससे के्रडडट स्कोर प्रभाववत होता है। इससे बचर्े के मलए के्रडडट 

स्कोर पर तर्यमर्त अतंराल पर र्जर रखें और कोई भी अतर्यमर्तता पाए जार् ेपर के्रडडट 

ब्यूरो  के पास मशकायत करें। 

 

 

वचुनअल िेडडट काडन: अततररक्त सुरक्षा के साथ लर्लेगा 
भुगतार् की सुववधा 

र्ौजूदा दौर र्ें डडजजटल भुगतार् के चलर् के साथ ऑर्लाइर् धोखाधड़ी के र्ार्ले भी बढे़ हैं। ऐसे र्ें 
हर्ारे के्रडडट काडन की डडटेल्स चोरी होर्े का ज्यादा खतरा रहता है। इस सर्स्या के बचर्े के 

मलए वचुनअल के्रडडट काडन बेहतर ववकल्प है। 

बैंकों की ओर स ेजारी वचुनअल के्रडडट काडन वास्तव र्ें आपके वास्तववक के्रडडट काडन खाते स ेजुड़ा हुआ 

अस्थायी काडन र्ंबर होता है। इस ेऑर्लाइर् भुगतार् के मलए डडजाइर् फकया गया है, जजसर्ें सुरक्षा की 
अततररक्त लेयर मर्लती है। वचुनअल के्रडडट काडन पार् ेके मलए आपके पास एक के्रडडट काडन या एक बैंक 



खाता होर्ा चादहए। आप अपर्े बैंक के ऑर्लाइर् पोटनल या र्ोबाइल एप के र्ाध्यर् स ेभी वचुनअल 

के्रडडट काडन जर्रेट कर सकते हैं। 

 

24 से 48 घंटे तक के ललए वैललड 

वचुनअल के्रडडट काडन एक बार जेर्रेट होर्े के बाद भौततक काडन की तरह ही यूतर्क काडन र्ंबर, सीवीवी 
और एक्सपायरी डटे के साथ आता है। 

 

 यह संख्या अस्थायी है और आर् तौर पर मसगंल लेर्देर् या सीमर्त अवधध के मलए 24 से 48 

घंटे तक के मलए वैमलड होता है।  

 चूफंक, काडन र्ंबर अस्थायी है। ऐसे र्ें इसकी डडटेल्स लोगों को पता चल भी जाए तो वे भववष्य र्ें 
लेर्देर् के मलए इसका इस्तरे्ाल र्हीं कर पाएंगे।  

 यह र्ुख्य के्रडडट काडन तक अर्धधकृत पहंुच के जोखखर् को कर् करता है। 
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इसललए फायदेर्दं... 

धोखाधड़ी पर लगार्: वचुनअल काडन र्ें धोखाधड़ी का जोखखर् कर् हो जाता है। यह ववशरे् रूप से उर् 

यूजसन के मलए फायदेर्ंद है, जो ऑर्लाइर् खरीदारी करते हैं। 

खचन पर तर्यंत्रण: यह काडन यूजसन को एक तर्जचचत लेर्देर् सीर्ा तर्धानररत करर्े की अर्ुर्तत देता 
है। यह खचन को तर्यंबत्रत करर्े र्ें भी काफी र्ददगार होता है।  

तुरंत वववरण जेर्रेट की सुववधा: इसे भौततक काडन की तरह साथ लेकर चलर् ेकी जरूरत र्हीं 
है। ऑर्लाइर् खरीदारी के मलए काडन वववरण तुरंत जर्रेट कर सकते हैं। 

 

र्ुकसार् 

वचुनअल के्रडडट काडन र्ुख्य रूप से ऑर्लाइर् लेर्देर् के मलए होते हैं। इन्हें  इर्-स्टोर खरीदारी या उर् 

सेवाओ ं के मलए उपयोग र्हीं फकया जा सकता, जजर्के मलए के्रडडट काडन की जरूरत होती है। सभी 
र्चेंट्स इसे स्वीकार र्हीं करत,े जो ऑर्लाइर् खरीदारी के सर्य आपके ववकल्पों को सीमर्त करता है। 

 

 

एर्एसएर्ई को एसबीआई से 45 लर्र्ट र्ें लर्ल जाएगा 50 

लाख तक का कजन 
एसबीआई र्े  सूक्ष्र्, लघु व र्ध्यर् उद्यर्ों (एर्एसएर्ई) को कजन देर्े के मलए खासतौर से तयैार 

‘एसएर्ई डडजजटल बबजर्से लोर्’ सुववधा लॉन्च की। इसकी र्दद से िोटे कारोबाररयों को 45 मर्र्ट र्ें 
50 लाख तक का कजन र्ंजूर हो जाएगा।  

एसबीआई र् ेआधधकाररक बयार् र्ें कहा, एर्एसएर्ई की प्रगतत को अगले पांच वर्ों र्ें बैंक की वदृ्धध 

और र्ुर्ाफे के साथ जोड़कर देखा गया है। एसएर्ई डडजजटल बबजर्ेस लोर् सुववधा र्ें कजन प्रफक्रया को 
बहुत सरल बर्ाया गया है। इससे र्ार्वीय हस्तक्षेप की जरूरत र्हीं के बराबर रह जाती है। बैंक के 

चयेरर्ैर् ददर्ेश खारा र्े कहा, एर्एसएर्ई इकाइयों के सर्दृ्ध डाटा फुटवप्रटं का लाभ उिाकर हर्ारा 
लक्ष्य सबस ेतेज और सहज तरीके से कजन देर्ा है। 



वववरण जर्ा होरे् के 10 सेकंड र्ें र्जंूरी 

कजन की र्ंजूरी र्ें आईटीआर, जीएसटी ररटर्न और बैंक स्टेटर्ेंट जैस ेस्रोतों से प्रार्ाखणक डाटा फुटवप्रटं 

का इस्तेर्ाल फकया जाता है। इससे र्ंजूरी र्ें लगर् ेवाला सर्य घट जाता है। बैंक का दावा है फक जरूरी 
वववरण जर्ा होर्े के बाद 10 सेकंड के भीतर ही कजन की र्ंजूरी दे दी जाती है। 

 

 

फास्टैग से जुड़ी सेवाओ ंपर सेवा शुल्क भी लगेंगे 

फास्टैग उपलब्ध करार्े वाली बैंफकंग कंपतर्यों र्े एक जुलाई से कई तरह के र्ए शुल्क लगार्े का 
फैसला मलया है। इसको लेकर उपभोक्ताओ ंको एसएर्एस और र्ेल भेज ेजा रहे हैं। अब उपभोक्ताओ ं

को तीर् र्हीर्े र्ें टैग र्ैर्जेर्ेंट, खाते र्ें पैसा कर् होर्े, भुगतार् वववरण तर्कालर्े जैस ेशुल्क अदा 
करर्े होंगे। 

एर्पीसीआई र् े 20 जूर् को फास्टैग से जुड़र्े वाले र्ए ग्राहकों और पुर् ग्राहक को जार्ो (केवाईसी) 
सत्यापर् करार् ेसंबंधी तर्देश जारी फकए। इर्र्ें र्ए फास्टैग एवं पुर् फास्टैग जारी करर्े, मसक्योररटी 
डडपॉजजट और न्यूर्तर् ररचाजन से जुड़ा शुल्क तर्धानररत फकया गया। लेफकर् अब कंपतर्यों र्े सववनस के 

र्ार् पर कुि अततररक्त शलु्क जोड़कर उपभोक्ताओं को तर्देश भेजर्े शुरू कर ददए हैं।  

तर्यर् कहता है फक अब कंपतर्यों को टोल प्लाजा पर अधधकृत कें द्र र्ें अधधकृत एजेंट बैिार्ा होगा। 

अगर केवाईसी व अन्य अतर्यमर्तता पाई जाती है तो 10 हजार का जुर्ानर्ा लगार्े का प्रावधार् भी 
फकया गया है। 

फास्टैग र्ें तीर् र्हीर् ेके अदंर एक लेर्-देर् होर्ा जरूरी है। अगर लेर्-देर् र्ही ंहोता है तो वह तर्जष्क्रय 

हो जाएगा, जजसे सफक्रय करार्े के मलए पोटनल पर जार्ा होगा। यह तर्यर् वाहर् का सीमर्त इस्तेर्ाल 

करर्े वालों की परेशार्ी बढ़ार्े वाला होगा। 

 

एर्पीसी आई द्वारा जारी र्ए ददशा - तर्देश 

 पांच वर्न पुरार्े फास्टैग को प्राथमर्कता पर बदलर्ा होगा।  

 फास्टैग पुर्: केवाईसी की प्रफक्रया को हर तीर् वर्न पर फकया जाएगा।  



 फास्टैग को वाहर् के यूतर्क वीआरएर्, चमेसस र्ंबर से अतर्वायन रूप स ेजोड़र्ा होगा।  

 वाहर् का र्ंबर उपलब्ध र् होर्े पर गाड़ी का चमेसस र्बंर अतर्वायन तौर पर अपलोड करर्ा 
होगा।  

 र्ए वाहर् को लेर्े के बाद 90 ददर् के अदंर वाहर् का र्बंर अपडडेटे करर्ा होगा।  90 ददर् के 

बाद फास्टैग हॉटमलस्ट र्ें डाला जाएगा। उसके बाद 30 ददर् र्ें अपडटे र् करर्े पर  फास्टैग को 
बंद कर ददया जाएगा।  

 फास्टैग वाहर् डाटाबेस पोटनल से सत्यावपत फकया जाए।  

 केवाईसी करते वक्त वाहर् की सार्र्े की और साइड की साफ़ फोटो अपलोड करर्ी होगी। 

 

 

फास्टैग व यूपीआई लाइट र्ें अपरे् आप जर्ा हो जाएगा पैसा 
टोल टैक्स  का भुगतार् करर्े  के मलए फास्टैग और डडजजटल पेर्ेंट के मलए यूपीआइ लाइट का 
इस्तेर्ाल करर्े वालों को आरबीआइ र् ेबड़ी सुववधा दी है। इसके तहत फास्टैग और यूपीआइ लाइट र्ें 
उपभोक्ता के बैंक खाते स ेअपर्े आप पैसा जर्ा हो जाएगा। अभी उपभोक्ता जरूरत पड़र् ेपर फास्टैग 

और यूपीआइ लाइट र्ें पैसा ट्रांसफर करते है।  

र्ौदद्रक र्ीतत समर्तत (एर्पीसी) की बैिक के फैसलों की जार्कारी देत े हुए आरबीआइ गवर्नर 

शजक्तकांत दास र् ेकहा फक अब फास्टैग और यूपीआइ लाइट र्ें एक तर्जचचत सर्य र्ें तर्धानररत रामश 

अपर्े आप जर्ा हो जाएगी। इसके मलए उपभोक्ताओं को ई-र्ेंडटे (इलेक्ट्रॉतर्क तौर पर फंड ट्रांसफर 

करर्े स ेपहले ग्राहकों से र्जूंरी लेर्े की प्रफक्रया) देर्ा होगा। ई-र्ेंडटे की र्ौजूदा व्यवस्था र्ें फंड ट्रांसफर 

स े24 घंटे पहले ग्राहकों को र्ैसेज भेजर्े की अतर्वायनता को खत्र् फकया  जा रहा है। यार्ी अब ग्राहक 

फकतर्ी रामश और फकस सर्य (हफ्तावार या र्हीर्े वार) फास्टैग या यूपीआइ लाइट र्ें ट्रांसफर करर्ा 
चाहते हैं, इसे पहले ही तर्धानररत कर सकते हैं। आरबीआइ गवर्नर र् ेयूपीआइ लाइट का उदाहरण देते हुए 

कहा फक ग्राहक इसर्ें  एक सीर्ा तय कर सकता है। जसैे ही इस वालेट र्ें जर्ा रामश तय सीर्ा से र्ीच े

जाएगी, तुरंत ग्राहक के बैंक खाते से पहले स े तर्धानररत रामश यूपीआइ लाइट के वालेट र्ें जर्ा हो 
जाएगी। इससे यूपीआइ लाइट के ववस्तार र्ें र्दद मर्लेगी। यूपीआइ लाइट  स ेएक ददर् र्ें दो हजार 

रूपये और एक बार र्ें अधधकतर् 500 रूपये का भुगतार् फकया जा सकता है।  

 आरबीआइ र् ेदोर्ों र्ें तर्जचचत अवधध र्ें बैंक खाते स ेपैसा ट्रांसफर की सुववधा दी  



 रेपो रेट  को एक बार फफर जस्थर रखर्े का तर्णनय, सस्ते कजन के मलए अभी इंतजार  

 आरबीआइ र् ेववकास दर का अर्ुर्ार् 7.2 फकया, र्हंगाई पर चौकस 

 

 

न्यूर्तर् र्जदरूी तय करर्े जा रहा है कें द्र  

असंगदित सेक्टर र्ें कार् कर रहे श्रमर्कों के मलए बड़ी राहत भरी खबर है। कें द्र सरकार न्यूर्तर् 

र्जदरूी का एक फ्लोर लेवल (न्यूर्तर् र्जदरूी की सीर्ा) तय करर् ेजा रही है। श्रर् र्ंत्रालय इसकी 
तैयारी र्ें जुट गया है। सभी राज्यों के मलए इस फ्लोर लेवल के दहसाब से न्यूर्तर् र्जदरूी देर्ा 
अतर्वायन होगा। अभी राज्य कें द्र सरकार के न्यूर्तर् र्जदरूी के फ्लोर लेवल को र्ार्र्े के मलए बाध्य 

र्ही ंहै, क्योंफक श्रर् संबंधी ववर्य संववधार् की सर्वती सूची र्ें शामर्ल हैं। इसमलए कें द्र व राज्य दोर्ों 
ही अपर्ी-अपर्ी सुववधा के दहसाब से न्यूर्तर् र्जदरूी तय करत ेहैं। 

कें द्र सरकार के इस कदर् से लगभग 50 करोड़ असंगदित सके्टर के श्रमर्कों को लाभ मर्ल सकता है। 

श्रर् र्ंत्रालय के उच्च पदस्थ सूत्रों के र्ुताबबक कें द्र इस र्ार्ले र्ें कार्ूर् लार्े जा रहा है ताफक कोई भी 
राज्य कें द्र की तरफ से तय न्यूर्तर् र्जदरूी से कर् र्जदरूी फकसी श्रमर्क को र्हीं दे सके। राज्य कें द्र 

की तरफ से तय न्यूर्तर् र्जदरूी से अधधक र्जदरूी देर्े के मलए स्वतंत्र होगा, लेफकर् उसस ेकर् र्हीं दे 

सकेगा। इससे पहले वर्न 2017 र्ें कें द्र सरकार र्े न्यूर्तर् र्जदरूी के फ्लोर लेवल को अपडटे फकया था 
जो र्ात्र 176 रुपए प्रततददर् है।  

 

 

Manufacturers and Exporters of: 

Indian Handicrafts, Silk, Woollen, Viscose, Cotton Shawls, Stoles, Pareos & 

Scarves 

Bombay Bazar, Meerut Cantt- 250001 

Phone: 0121-2664103, 4034103, 4322020 

Fax: 91-121-2660063 

Mobile: 9536202020 

E-mail: info@indkrafts.com 



श्रर् र्ंत्रालय इस बार न्यूर्तर् र्जदरूी की जगह न्यूर्तर् जीवर्यापर् लागत तय करर्े की तैयारी र्ें 
है। इस कार् र्ें अतंरराष्ट्रीय श्रर् संगिर् की भी र्दद ली जा रही है। न्यूर्तर् र्जदरूी श्रमर्कों को कार् 

के र्ार् पर शोर्ण से बचार् ेके मलए तय की जाती है जबफक जीवर्यापर् लागत र्ें रोटी-कपड़ा, र्कार् 

जैसी बुतर्यादी जरूरतों के साथ मशक्षा, स्वास््य जैसी जरूरतों को भी शामर्ल फकया जाता है। 

अभी न्यूर्तर् औसत र्जदरूी  7000-12,000 रुपए प्रततर्ाह के बीच: राज्य कुशल व गैर कुशल 

दोर्ों प्रकार के श्रमर्कों के मलए न्यूर्तर् र्जदरूी को अपडटे करते रहत ेहैं। राज्यों र्ें गरै कुशल श्रमर्कों 
के मलए अभी न्यूर्तर् र्जदरूी औसतर् 7000-12,000 रुपए प्रततर्ाह के बीच है। 

 कें द्र सरकार  के र्ए कार्ूर् से असंगदित क्षेत्र के 50 करोड़ श्रमर्क होंगे लाभाजन्वत  

 सभी राज्यों को फ्लोर लेवल  के दहसाब स ेन्यूर्तर् र्जदरूी देर्ी ही होगी 

 

 

कई जजलों र्ें बर्ेंगे र्ौ र्ए बबजलीघर 

पजचचर्ांचल के कई जजलों र्ें बबजर्ेस प्लार् 2024- 2025 के तहत र्ए बबजलीघरों  का तर्र्ानण फकया 
जाएगा। इर् बबजलीघरों के बर्र्े से लाखों उपभोक्ताओ ंको तर्बाधन ववद्युत आपूततन  की जा सकेगी।  

योजर्ा के तहत सभी 14 जजलों र्ें कायन होगा, इसर्ें र्ेरि  र्ें भी 5 करोड़ स ेअधधक के कायन कराए 

जाएंगे। जजससे यहां पुरार्े तारों, पुरार्े पोल को बदला जा सकेगा। पजचचर्ांचल के संभल, गाजियाबाद, 

र्ुरादाबाद और र्ुजफ्फरर्गर र्ें 45.85 करोड़ रूपये खचन कर 33/11 केवी के 9 र्ए बबजलीघर बर्ाए 

जाएंगे। 

प्रबंध तर्देशक पीवीवीएर्एल ईशा दहुर् र् ेबताया गया फक पजचचर्ांचल डडस्कॉर्  के सभी 14 जजलों र्ें 
ववधतु आपूततन र्ें सुधार के मलए बबजर्ेस प्लार् 2024- 2025 के अतंगनत ववद्युत प्रणाली उच्चीकरण को 
कायन योजर्ा तैयार की गई है।  

उपभोक्ताओं को बेहतर व तर्रंतर उच्च गुणवत्ता की ववद्युत आपूततन के मलए 45.85 करोड़ रूपये की 
लागत स े पजचचर्ांचल डडस्कॉर् के ववमभन्र् जर्पदों र्ें 33/11 केवी र्ए बबजली घरों का तर्र्ानण, 

बबजर्ेस प्लार् 2024- 2025 के अतंगनत फकया जाएगा।  

 



यहां बर्ेंगे र्ए बबजली घर  

संभल र्ें 3 र्ए बबजली घर प्रस्ताववत फकए गए हैं, जजसर् ेउपकें द्र बहापुर देहात, कर्लपुर व ततारपुर 

रोड पर 33/11 केवी के र्ए उपकें द्र प्रस्ताववत फकए गए हैं र्ुरादाबाद र्ें 33/11 केवी उपकें द्र दलपतपुर 

और मभकर्पुर के अततभाररत होर्े के कारण, र्ए उपकें द्र दलपतपुर-2 और मभकर्पुर-2 का प्रस्ताव 

भेजा गया है। र्ुजफ्फर्गर र्ें र्ए 33/11 केवी उपकें द्र र्ई शार्ली रोड का प्रस्ताव उपभोक्ताओं की 
सर्स्या को दरू करर्े के मलए प्रस्ताववत फकया गया है। गाजियाबाद र्ें 3 र्ए उपकें द्र प्रस्ताववत फकए 

गए हैं, इर्र्ें 33/11 केवी उपकें द्र दहडंर् एयरपोटन के पास का प्रस्ताव रखा गया है। मसकरी र्ोदीर्गर र्ें 
और र्ूर र्गर र्ें उपकें द्र प्रस्ताववक फकए गए हैं। 

 

 

क्या है लर्यावाकी ववधध 

यह वर्ीकरण के मलए एक जापार्ी ववधध है। यह ववधध जापार्ी वर्स्पततशास्त्री और पादप 

पाररजस्थततकी ववशरे्ज्ञ प्रोफेसर अकीरा मर्यावाकी द्वारा ववकमसत की गई थी।  

 हाल ही र्ें, पयानवरण के प्रतत जागरूकता ददखाते हुए ित्तीसगढ़ की राजधार्ी रायपुर र्ें "यंग 

इंडडया ग्रुप' र्े जापार्ी 'मर्यावाकी' पद्धतत  स ेएक लघु वर् ववकमसत फकया है। इसके अलावा 
एर्जीएर् र्ेडडकल कॉलेज, इंदौर के डॉक्टरो  र् ेभी गर्ी से तर्पटर्े के मलए मर्यावाकी वर् की 
शुरुआत की है।  

 

 इस तकर्ीक र्ें हर वगन र्ीटर र्ें देशी पेड़, झाडड़या और जर्ीर् को ढकर्े वाले पौधे लगाए जात े

है। यह ववधध िोटे भूखडंो के मलए आदशन है और इससे ऊंच ेपेड़ो की घर्ी परत बर्ती है, जो 
जर्ीर् पर सूयन की रोशर्ी पड़र्े से रोकती है।  

 

 मर्यावाकी ववधध से तर्मर्नत जंगल 10 गुर्ा तेजी स ेबढ़ते हैं, 30 गुर्ा घर् ेहोत ेहै और इर्र्ें 100 

गुर्ा अधधक जैव ववववधता होती है। साथ ही अन्य वकृ्षारोपणों की तुलर्ा र्ें मर्यावाकी वर् 

पयानवरण से 30 प्रततशत अधधक काबनर् डाइऑक्सइड अवशोवर्त करता है। 

 

 



बरे्गा अबनर् रीजर्ल एक्ट ववतर्यलर्त क्षेत्र होंगे ख़त्र् 

र्ेरि ववकास प्राधधकरण (र्डेा) आर् ेवाले सर्य र्ें स्पेशल एमर्तर्टी फ़ीस वसूलकर र्क़्श ेपास करेगा। 

चार- पांच जजलों के संयुक्त रीजर्ल प्लार् को लेकर लखर्ऊ र्ें इस पर र्ंथर् हुआ। प्रदेश के 71 

ववतर्यमर्त क्षेत्रों को भी ख़त्र् कर इन्हें  प्राधधकरणों की सीर्ा र्ें शामर्ल फकया जाएगा।  

र्ेडा के टाउर् प्लार्र ववजय कुर्ार मसहं र् ेबताया फक र्ेरि ववकास प्राधधकरण का एक्ट 1973 का है, 

जबफक अन्य एक्ट भी पुरार्े हैं। शहरों र्ें  रैवपड, र्ेट्रो, र्ेट्रोपॉमलटर् मसटी के ववकमसत होर् ेके कारण 

अब रीजर्ल एडं अबनर् प्लातर्गं एक्ट- 2023 का तर्र्ानण फकया जाएगा। उन्होंर् ेबताया फक इस एक्ट को 
बर्ार्े, रैवपड-र्ैट्रो आदद क्षेत्र के मलए स्पेशल एमर्तर्टी फ़ीस वसूलर्,े इसके चयेरर्ैर्, एग्जीक्यूदटव 

र्ेंबर बर्र्े आदद को लेकर र्ंथर् हुआ। टाउर् प्लार्र र्े बताया फक एक्ट बर्र् ेके बाद ही प्राधधकरण को 
अधधकार मर्ल सकें गे। इसके बाद ही प्लातर्गं की अन्य गततववधधयों को रफ़्तार मर्लेगी। 

 

कैबबरे्ट के फैसले 

प्रदेश सरकार र्े र्गर तर्गर् की तजन पर अब िोटे शहरों के भवर् स्वामर्यों को भी अपर्ा गहृकर खदु 

तय करर्े की सुववधा प्रदार् कर दी है। इसके मलए सरकार स्वकर तर्धानरण प्रणाली लागू कर दी है। 

र्ुख्यर्ंत्री योगी आददत्यर्ाथ की अध्यक्षता र्ें हुई कैबबर्ेट बैिक र्ें उप्र र्गर पामलका (भवर् या भूमर् 

या दोर्ों के वावर्नक र्ूल्य पर कर ) तर्यर्ावली- 2024 को स्वीकृतत प्रदार् कर दी  गई है। इस 

तर्यर्ावली के लागू होर्े के बाद अब र्गर पामलका पररर्द व र्गर पंचायतों र्ें रहर्े वाले भवर् स्वार्ी 
अपर्ा गहृकर, स्वकर प्रणाली से खदु तर्कालकर जर्ा कर सकें गे। शहरी सीर्ा र्ें शामर्ल हुए गावों र्ें 
पांच वर्न या ववकास होर्े तक गहृकर र्ही ंमलया जायेगा।  
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इस सर्य प्रदेश र्ें 17 र्गर तर्गर्, पामलका पररर्द और 545 र्गर पंचायतें हैं। र्गर ववकास र्ंत्री एके 

शर्ान  र् ेबताया फक र्गर तर्गर्ों र्ें अतर्वायन रूप स ेगहृ कर की वसूली के मलए तो तर्यर्ावली है, 

लेफकर् र्गर पामलका पररर्द और र्गर पंचायतों  र्ें इसके मलए कोई तर्यर्ावली र्हीं थी। इसके चलत े

र्गर पामलका पररर्द और र्गर पंचायतों र्ें अतर्वायन रूप से ग्रह कर की वसूली र्हीं हो पा रही थी। साथ 

ही र्गरीय तर्कायों के अध्यक्ष बोडन की अर्ुर्तत से ग्रह कर र्ें र्र्र्ार्ी िूट भी दे देते थे। र्गर पामलका 
व र्गर पंचायतों र्ें एकरूपता लार्े के मलए सरकार र्े यह तर्यर्ावली बर्ाई है। 

 

क्षेत्रवार तय होंगी ककराया दरें : 

र्गर ववकास ववभाग तर्यर्ावली जारी होर्े के बाद र्गर पामलका पररर्द व र्गर पंचायतों र्ें क्षेत्रवार 

फकराया दरें  तय की जाएंगी। इसे तय करर्े का अधधकार र्गरीय तर्काय बोडन का होगा। क्षेत्रवार फकराया 
दरें  और भवर् के तर्मर्नत क्षेत्र को 12 से गुणा करत े हुए वावर्नक फकराया र्ूल्य (एआरवी) तय फकया 
जाएगा। इसका कुल फकतर्ा प्रततशत संपवत्त कर के रूप र्ें मलया जाएगा इसे र्गरीय तर्काय बोडन 
स्थार्ीय स्तर पर तय करेंगे। जजतर्ा पुरार्ा भवर् होगा गहृ कर र्ें उतर्ी अधधक िूट मर्लेंगी। 

 

यूपीसीडा को तर्शुल्क लर्लेगी बंद पड़ी कताई लर्लों भलूर्  

वपिले दो दशक से बंद पड़ी टैक्सफेड सर्ूह की 11 कताई मर्लों की बेकार पड़ी 871. 85 एकड़ भूमर् उत्तर 

प्रदेश राज्य औधोधगक ववकास प्राधधकरण (यूपीसीडा) को तर्शुल्क हस्तांतररत की जाएगी। कैबबर्ेट की 
बैिक र्ें औधोधगक ववकास ववभाग के इस अहर् प्रस्ताव पर स्वीकृतत प्रदार् की गई। इसके साथ ही 
सरकार र् ेइर्की 117.19 करोड़ रूपये की देर्दाररयों का भी तर्स्तारण कर ददया है। 

 

अब संपवत्त के आवंटर् से लेकर रजजस्री तक लसगंल ववडंो सुववधा 

ववकास प्राधधकरण, आवास ववकास पररर्द, औद्योधगक ववकास प्राधधकरण आदद सरकारी एजेंमसयों से 
भवर्, भूखडं या फ्लैट खरीदर्े वालों को उसकी रजजस्ट्री करार्े के मलए अब उप तर्बंधक कायानलय के 

चक्कर र्ही ंलगार्े पड़ेंगे। संपवत्त का आवंटर् करर्े वाले कायानलय स ेही रजजस्ट्री करार्ा भी संभव 

होगा। पंजीकृत दस्तावेज हामसल करर्े के मलए भी कही ं जार्े की आवचयकता र्हीं होगी। वह 

आर्लाइर् ई-र्ेल आदद के र्ाध्यर् से आवंटी को मर्ल जाएंगे। आवंदटयों को मसगंल ववडंो सुववधा 



उपलब्ध करार्े के मलए र्ुख्यर्ंत्री योगी आददत्यर्ाथ की अध्यक्षता र्ें र्ंगलवार को हुई कैबबर्ेट की 
बैिक र्ें उत्तर प्रदेश आर्लाइर् दस्तावेज रजजस्ट्रीकरण तर्यर्ावली-2024 को र्ंजूरी दी गई। 

कैबबर्ेट द्वारा फकए गए तर्णनय के संबंध र्ें स्टांप एव ं पंजीयर् राज्य र्ंत्री (स्वतंत्र प्रभार) रवीन्द्र 

जायसवाल र्े बताया फक अभी तक संपवत्तयों का आर्लाइर् ई-पंजीकरण जैसी सुववधा राज्य र्ें र्ही ं
थी। ऐस ेर्ें संपवत्त का आवंटर् होर्े के बाद आवंटी को उसकी रजजस्ट्री करार्े के मलए उप तर्बंधक 

कायानलय का भी चक्कर लगार्ा पड़ता था। 

कैबबर्ेट से आर्लाइर् दस्तावेज रजजस्ट्रीकरण तर्यर्ावली-2024 को हरी झंडी मर्लर्े के बाद पहले 

चरण र्ें ववकास प्राधधकरण, पररर्द, औद्योधगक प्राधधकरणों के भवर्, भूखडं या फ्लैट के आवंदटयों को 
उसकी रजजस्ट्री करार् ेके मलए उप तर्बंधक कायानलय र्हीं जार्ा पड़गेा। आवंटी को संपवत्त की रजजस्ट्री 
के मलए वहीं जार्ा पड़गेा जहां से उसे आवंटर् फकया गया है।  

अब खुद वप्रटं कर सकें गे 100 रूपये तक का ई-स्टांप: अब 10 रुपये से लेकर 100 रुपये तक के स्टापं 

के मलए वेंडर के पास जार्े की आवचयकता र्हीं रहेगी। कोई भी व्यजक्त 100 रुपये तक का ई-स्टांप कही ं
भी खदु वप्रटं कर हामसल कर सकेगा। प्रदेशवामसयों को ई-स्टांप की सुववधा उपलब्ध करार्े के मलए उत्तर 

प्रदेश ई-स्टांवपगं तर्यर्ावली-2013 र्ें संशोधर् फकया गया है। कैबबर्ेट की बैिक र्ें ई-स्टांवपगं 

तर्यर्ावली र्ें संशोधर् संबंधी प्रस्ताव को र्ंजूरी दी गई। स्टांप एव ंपंजीयर् राज्य र्ंत्री (स्वतंत्र प्रभार) 

रवीन्द्र जायसवाल र् ेबताया फक 10 रुपये के भौततक स्टांप पेपर की िपाई-ढुलाई र्ें जहा ं16 रुपये तक 

का खचन आता है। 

 प्राधधकरण- पररर्द से आवंदटत संपवत्त की रजजस्ट्री को र् जार्ा पड़गेा उप तर्बंधक कायालनय  

 कैबबर्ेट र्े उत्तर प्रदेश ऑर्लाइर् दस्तावेज रजजस्ट्रीकरण तर्यर्ावली 2024 को दी हरी झंडी 
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जोर्ल प्लार्  का ददल्ली र्ें प्रजेंटेशर्, अब होगा लागू  

र्ेरि र्हायोजर्ा-2031 को अब जर्ीर् पर उतारर्े का कार् शुरू हो  गया है। रैवपड कॉररडोर के तहत 

ददल्ली रोड और रूडकी रोड एर्सीआरटीसी की ओर स े ली एंड एसोमसएट्स र्े ट्रांजजट ओररएंटेड 

डवेलपर्ेंट (टीओडी) र्ीतत  के मलए तैयार जोर्ल प्लार् (ड्राफ्ट) का ददल्ली र्ें प्रजेंटेशर् हुआ।  

रैवपड कॉररडोर के तहत परतापुर व र्ोदीपुरर् र्ें स्पेशल डवेलपर्ेंट एररया (एसडीए) और सात ट्रांजजट 

ओररएंटेड डवेलपर्ेंट (टीओडी) जोर् भी हैं।  एसडीए और आईजेड का जोर्ल प्लार् (ड्राफ्ट) ली एंड 

एसोमसएट्स तैयार कर मलया है। र्ेडा उपाध्यक्ष अमभर्ेक पांडये र्े बताया फक र्ेरि र्हायोजर्ा- 2021 

जहा ंर्हज 500 वगन फकर्ी की थी तो अब र्हायोजर्ा- 2031 बढ़कर 1043 वगन फकर्ी की हो गई है। ऐस े

र्ें शहर स ेलेकर देहात तक क्षेत्रों को आपस र्ें सर्ायोजजत फकया गया है। इसर्ें शहर  पंद्रह जोर् र्ें 
बांटा गया है। उन्होंर्े बताया फक ददल्ली जस्थत एर्सीआरटीसी के दफ्तर र्ें जोर्ल प्लार् का कंपर्ी की 
ओर स ेप्रजेंटेशर् ददया गया। उन्होंर्े बताया फक र्हायोजर्ा र्ें रैवपड कॉररडोर को मर्धश्रत भू-उपयोग  

फकया  गया है। इसर्ें शोरूर्, कॉर्मशनयल काम्पलेक्स, होटल, रेस्टोरेंट तथा घर भी बर्ेंगे।  

कंपर्ी की ओर से हाल ही र्ें ररयल एस्टेट, इंडस्ट्री, टे्रड एंड कॉर्सन के  साथ ही अलग- अलग क्षेत्रों के 

अग्रणी तथा सभी शहरवामसयों से शहर को बेहतर बर्ार्े के मलए सुझाव मलए गए थे। उपाध्यक्ष र् े

बताया फक टीओडी र्ीतत के तहत आरआरटीएस कॉररडोर पर 3200 हेक्टेयर र्ें मर्धश्रत भ ू उपयोग 

रहेगा।  

 

 

ये है टीओडी पॉललसी  

 आरआरटीएस कॉररडोर के डढे़ फकर्ी की पररधध और आरआरटीएस स्टेशर् के 500 र्ीटर दोर्ों 
ओर के क्षेत्र इसके अतंगनत आएगा।  

 परतापुर व र्ोदीपुरर् दोर्ों िोर पर स्पेशल डवेलपर्ेंट एररया होगा, जबफक स्टेशर् पर 

इफ्लुएंस जोर् होंगे। इर् क्षते्रों र्ें व्यावसातयक गततववधधयों का बढ़ावा ददया गया है। मर्धश्रत भू-
उपयोग के अतंगनत कार् होंगे।  

 

 



 

ये हैं टीओडी के सात जोर्  

जोर्  -1      :         179 हेक्टेयर  

जोर् - 2      :         324 हेक्टेयर 

जोर् - 3      :         397 हेक्टेयर 

जोर् - 4      :         423 हेक्टेयर 

जोर् - 5      :         344 हेक्टेयर 

जोर् - 6      :         553 हेक्टेयर 

जोर् - 7      :         222 हेक्टेयर 

 

 

अब फाइल गुर् र्हीं होगी, एसएसपी आकफस र्ें ई-ऑकफस प्रणाली लागू 

सभी फाइल ऑर्लाइर्, कहीं से भी हस्ताक्षर कर सकत ेहै अफसर 

एसएसपी ऑफफस र्ें फाइल गुर् होर् ेका झंझट खत्र् हो गया है। क्योंफक यहा ंई-आफफस प्रणाली लाग ू

हो गई है। इस प्रणाली के लागू होर् ेके बाद शासर् स्तर स ेआए पत्र व आफफस की ववमभन्र् पत्रावली 
खोजर्े र्ें आसार्ी होगी। फाइल सवनर पर हर्ेशा के मलए सुरक्षक्षत रहेगी। पासवडन डालकर एर्आइसी 
पोटनल पर कही ंस ेभी ऑर्लाइर् कायन फकया जा सकता है। जल्द ही थार्ों र्ें भी यह प्रणाली लाग ूहोगी 
लेफकर् ववभागीय अधधकारी या कर्नचारी ही इस प्रणाली का प्रयोग कर पाएगें। एसएसपी, एएसपी  और 

सभी सीओ ऑफफस र्ें फाइलों का प्रयोग र्ैर्ुअल तरीके से बंद कर ददया गया है, यार्ी अब सभी कायन 
पेपरलेस होंगे। ऐसे र्ें पासपोटन जांच, आपराधधक फाइल, त्योहार फाइल ररकॉडन स ेलेकर पुमलसकमर्नयो 
को अवकाश भी ऑर्लाइर् ही मर्लेगा। सभी प्रकरणों र्ें ऑर्लाइर् ररपोटन व तर्स्तारण फकया जाएगा। 

फाइल को सवनर पर हर्ेशा के मलए सुरक्षक्षत कर कही ंस ेभी ऑर्लाइर् कायन फकया जा सकता है।  

एसएसपी रोदहत सजवाण र् ेबताया फक र्ेरि पुमलस ऑफफस पूरी तरह से ई-आफफस हो  गया है। इस 

सुववधा स े सर्य की बचत होगी। अगर कोई भी फाइल पेंडडगं होगी तो उसकी जार्कारी अफसर 

ऑर्लाइर् देख सकें गे। अफसर भी अपर्े यहां डडजजटल मसग्र्ेचर करके फाइल कर आगे भेज सकें गे।  



 

ये है ई- आकफस  

ई-आफफस एक डडजजटल वकन  प्लेस साल्यूशर् है। इसका तर्र्ानण एर्आइसी द्वारा फकया गया है। ई-

आफफस प्रणाली का उद्देचय यह है फक सभी पत्र, पत्रावली, फाइल का डडजजटलाइजेशर् कर आफफस को 
सरलीकृत फकया जा रहा है। प्रभावी और पारदशी कार्काज को बढ़ावा मर्लेगा। यह कें द्रीय सधचवालय 

तर्यर्ावली पर आधाररत है। इस प्रणाली  के लाग ूहोर् ेस ेपुरार्ी फाइल, ररकॉडन को खोजर्े र्ें अधधक 

सर्य र्ही ंलगेगा। फाइल ख़राब होर् ेएंव अन्य सर्स्याओं जैस ेआग, पार्ी, कीट के खतरों स ेभी 
िुटकारा मर्लेगा। 

 

 

र्ए आपराधधक कारू्र्ों र्ें िाइर् सीर् की अतर्वायन वीडडयोग्राफी 

एक जुलाई से लागू हो रहे तीर् अहर् कार्ूर् भारतीय न्याय संदहता- 2023, भारतीय र्ागररक सुरक्षा 
संदहता- 2023 और भारतीय साक्ष्य अधधतर्यर्- 2023 भारतीय र्ागररकों को सशक्त बर्ार्े  की ददशा 
र्ें एक और बड़ा कदर् है। इर् तीर्ों कार्ूर्ों  के तहत जीरो एफआइआर, ऑर्लाइर् पुमलस मशकायत, 

इलेक्ट्रॉतर्क र्ाध्यर्ों से सार्ार् भेजर्ा और घखृणत अपराधों र्ें क्राइर् सीर् की वीडडयोग्राफी अतर्वायन 
हो जाएगी।  

 

 

Manufacturer & Exporters of: 

Continuous Cast Cold Drawn Copper Alloy Rods & Bars in Sizes upto 

160 mm to all National and International Specifications in Standard 

Length of 3 mt. 

Saru Nagar, Sardhana Road, Meerut- 250001 

Ph. No.: 0121-2556279, 2554126, 2554160 

Fax: 0121-2558402 

Email: sales@sarucopper.com, info@sarocopper.com 
Website: www.sarucopper.com 
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आधधकाररक सूत्रों के अर्ुसार वपिले साल यह र्ए कार्रू् संसद र्ें पाररत फकए गए और उन्होंर्े बिदटश 

काल क्रर्श: भारतीय दंड संदहता, दंड प्रफक्रया संदहत और भारतीय साक्ष्य अधधतर्यर् का स्थार् मलया। 

तीर्ों र्ए कार्ूर् भारतीय न्याय संदहता, भारतीय र्ागररक सुरक्षा संदहता और भारतीय साक्ष्य 

अधधतर्यर् को लार्े का उद्देचय जांच और न्याय प्रणाली को सभी के मलए और सहज और सुलभ 

बर्ार्ा है। इस बीच अगले हफ्त ेसे लागू होर्े वाले तीर्ों र्ए आपराधधक कार्ूर्ों के मलए बुतर्यादी स्तर 

पर 40 लाख लोगों को प्रमशक्षक्षत फकया गया है। इसर्ें 5.65 लाख पुमलस कर्ी, जेल अधधकारी भी 
शामर्ल हैं।  इर् सभी को इर् र्ए कार्ूर्ों के बारे र्ें सबको जागरूक  करर्े के मलए भी प्रमशक्षक्षत फकया 
गया है। र्ए कार्रू्ों र्ें जांच और न्यातयक प्रफक्रया र्ें तकर्ीकी दखल बढ़र्े से र्शेर्ल क्राइर् ररकार्डनस 

ब्यूरो (एर्सीआरबी) को सभी राज्यों और कें द्र शामसत प्रदेशों को तकर्ीकी सहायता देर्े की व्यवस्था की 
गई है। अब देश के हर एक पुमलस स्टेशर् र्ें क्राइर् एंड फक्रमर्र्ल टै्रफकंग र्ेटवकन  एंड मसस्टर् 

(सीसीटीएर्एस) ऍजप्लकेशर्  के तहत सभी केस दजन होंगे। 

 

सहज - सलुभ जांच और त्वररत न्याय के दस अहर् प्रववधार्  

 एक व्यजक्त सशरीर पुमलस स्टेशर् र्ें उपजस्थत हुए बगैर भी इलेक्ट्रॉतर्क र्ाध्यर्ों से घटर्ा की 
ररपोटन कर सकता है। इससे पुमलस को भी त्वररत कारनवाई र्ें र्दद मर्लेगी।  

 र्ए कार्ूर् र्ें जीरो एफआइआर की शुरुआत की  गई है। पीडड़त फकसी भी थार्ा क्षेत्र र्ें अपर्ी 
एफआइआर दजन करा सकता है। पीडड़त को एफआइआर की तर्शुल्क कापी भी मर्लेगी।  

 सशक्त जांच के मलए गंभीर आपराधधक र्ार्लों र्ें सुबूत जुटार्े के मलए क्राइर् सीर् पर 

फारेंमसक ववशरे्ज्ञों का जार्ा अतर्वायन। सुबूत एकत्र करर्े की प्रफक्रया की वीडडयोग्राफी 
अतर्वायन  

 र्दहलाओं और बच्चों के खखलाफ अपराध र्ें जांच एजेंमसयों को दो र्हीर्े के अदंर जांच पूरी 
करर्ी होगी। 90 ददर्ों के अदंर पीडड़तों  को केस प्रगतत की तर्यमर्त अपडटे देर्ी होगी।  

 अपराध के मशकार र्दहला  और बच्चों को सभी अस्पतालों र्ें फ्सटन एड या इलाज तर्शुल्क 

मर्लर्े की गारंटी होगी। चरु्ौती भरी पररजस्थततयों र्ें भी पीडड़त जल्द िीक हो सकें गे।  

 गवाहों  की सुरक्षा व सहयोग के मलए सभी राज्य सरकारें  ववटर्ेस प्रोटेक्शर् प्रोग्रार् लाग ू

करेंगी। दषु्कर्न पीडड़ताओ ंको आडडयो- वीडडयो र्ाध्यर् से पुमलस के सर्क्ष बयार् दजन करर् ेकी 
िूट  



 र्ए कार्ूर् र्ें र्ार्ूली अपराधों के मलए दंडस्वरूप सार्ुदातयक सेवा की ववधा शरुू। सर्ाज के 

मलए सकारात्र्क योगदार् देकर दोर्ी अपर्ी गलततयों को सुधारर्े  का कार् करेगा।  

 सुर्वाई  र्ें देरी से बचर्े  और न्याय की त्वररत बहाली के मलए कोई अदालत फकसी र्ार्ले को 
अधधकतर् दो बार ही स्थधगत कर सकेगी। सभी कार्रू्ी कायनवाही इलेक्ट्रॉतर्क र्ाध्यर्ों स ेहो 
सकेगी।  

 र्दहला पीडड़त की अदालती सुर्वाई र्दहला र्जजस्टे्रट ही करे। अन्यथा संवेदर्शील र्ार्ले र्ें 
फकसी र्दहला की उपजस्थतत र्ें पुरुर् र्जजस्टे्रट  के सर्क्ष बयार् हो दजन  

 15 साल से कर् आय,ु साि साल स ेअधधक और ददव्यांगों व गंभीर रूप से बीर्ार व्यजक्तयों को 
पुमलस स्टेशर्  र्ें पेश होर्े से िूट होगी। उन्हें पुमलस की र्दद अपर्े तर्वास स्थार् पर ही 
मर्लेगी। 

 

 

Recommendations of 53rd GST Council Meeting 

 
GST Council recommends waiving interest and penalties for demand notices issued under 

Section 73 of the CGST Act (i.e. the cases not involving fraud, suppression or wilful 

misstatement, etc.) for the fiscal years 2017-18, 2018-19 and 2019-20, if the full tax 

demanded is paid upto 31.03.2025. 

 

GST Council recommends the time limit to avail input tax credit w.r.t. any invoice or debit 

note under Section 16(4) of CGST Act, through any GSTR 3B return filed upto 30.11.2021 

for FY 2017-18, 2018-19, 2019-20 and 2020-21, may be deemed to be 30.11.2021 

 

Council has recommends monetary limit of Rs. 20 lakh for GST Appellate Tribunal, Rs. 1 

crore for High Court and Rs. 2 crore for Supreme Court, for filing of appeals by the 

Department, to reduce litigation 

 

GST Council recommends reduction of the quantum of pre-deposit required to be paid for 

filing of appeals under GST 

 

GST Council recommends amending provisions of CGST Act to provide that the three-month 

period for filing appeals in GST Appellate Tribunal will start from a date to be notified by the 

Government 

 

To ease the interest burden of the taxpayers, GST Council recommends to not levy interest 

u/s 50 of CGST Act in case of delayed filing of return, on the amount which is available in 

Electronic Cash Ledger (ECL) on the due date of filing of the said return 

 

GST Council recommends sunset clause from April 1st, 2025 for receipt of any new 



application for Anti-profiteering 

 

GST Council recommends exemption from Compensation Cess leviable on the imports in 

SEZ by SEZ Unit/developer for authorised operations from 1st July, 2017 

 

GST Council recommends 12% GST on milk cans (steel, iron, aluminum) irrespective of use; 

Carton, Boxes And Cases of both corrugated and non-corrugated paper or paper-board; Solar 

cookers whether single or dual energy source; and sprinklers including fire water sprinklers. 

 

GST Council recommends exemption of certain services provided by Indian Railways to 

common man and also intra railway supplies 

 

GST Council recommends certain exemptions related to accommodation services, providing 

relief to students and working professionals 

 

GST Council recommends to roll-out the biometric-based Aadhaar authentication of 

registration applicants on pan-India basis in a phased manner 

Posted On: 22 JUN 2024 7:43PM by PIB Delhi  

The 53rd GST Council met under the Chairpersonship of Union Minister for Finance & 

Corporate Affairs at 22-6-2024.  

The GST Council inter alia made the following recommendations relating to changes in GST 

tax rates, measures for facilitation of trade and measures for streamlining compliances in 

GST. 

  

A. Changes in GST Tax Rates: 

I.     Recommendations relating to GST rates on Goods 

A. Changes in GST rates of goods 

1. A uniform rate of 5% IGST will apply to  imports of ‘Parts, components, testing 

equipment, tools and tool-kits of aircrafts, irrespective of their HS classification to 

provide a fillip to MRO activities subject to specified conditions.  

2. All milk cans (of steel, iron and aluminium) irrespective of their use will attract 12% 

GST. 

3. GST rate on ‘carton, boxes and cases of both corrugated and non-corrugated paper or 

paper-board’ (HS 4819 10; 4819 20) to be reduced from 18% to 12%. 

4. All solar cookers whether single or dual energy source, will attract 12% GST. 

5. To amend existing entry covering Poultry keeping Machinery attracting 12% GST to 

specifically incorporate “parts of Poultry keeping Machinery” and to regularise past 

practice on ‘as is where is’ basis in view of genuine interpretational issues. 

6. To clarify that all types of sprinklers including fire water sprinklers will attract 12% 

GST and to regularise the past practice on ‘as is where is’ basis in view of genuine 

interpretational issues. 



7. To extend IGST exemption on imports of specified items for defence forces for a 

further period of five years till 30th June, 2029. 

8. To extend IGST exemption on imports of research equipment/buoys imported under 

the Research Moored Array for African-Asian-Australian Monsoon Analysis and 

Prediction (RAMA) programme subject to specified conditions.   

9. To exempt Compensation Cess on the imports in SEZ by SEZ Unit/developers for 

authorised operations w.e.f. 01.07.2017. 

 

Other Miscellaneous Changes  

10. To exempt Compensation cess on supply of aerated beverages and energy drinks to 

authorised customers by Unit Run Canteens under Ministry of Defence. 

11. To provide Adhoc IGST exemption on imports of technical documentation for AK-

203 rifle kits imported  for  Indian Defence forces.  

II.        Recommendations relating to GST rates on services 

1. To exempt the services provided by Indian Railways to general public, namely, sale 

of platform tickets, facility of retiring rooms/waiting rooms, cloak room services and 

battery-operated car services and to also exempt the Intra-Railway transactions. The 

issue for the past period will be regularized from 20.10.2023 to the date of issue of 

exemption notification in this regard. 

2. To exempt GST on the services provided by Special Purpose Vehicles (SPV) to 

Indian Railway by way of allowing Indian Railway to use infrastructure built & 

owned by SPV during the concession period and maintenance services supplied by 

Indian Railways to SPV. The issue for the past will be regularized on ‘as is where is’ 

basis for the period from 01.07.2017 till the date of issue of exemption notification in 

this regard. 

3. To create a separate entry in  notification No. 12/2017- CTR 28.06.2017 under 

heading 9963 to exempt accommodation services having value of supply of 

accommodation up to Rs. 20,000/- per month per person subject to the condition that 

the accommodation service is supplied for a minimum continuous period of 90 days. 

To extend similar benefit for past cases. 

 Other changes relating to Services 

4. Co-insurance premium apportioned by lead insurer to the co-insurer for the supply of 

insurance service by lead and co-insurer to the insured in coinsurance agreements, 

may be declared as no supply under Schedule III of the CGST Act, 2017 and past 

cases may be regularized on ‘as is where is’ basis. 

5. Transaction of ceding commission/re-insurance commission between insurer and re-

insurer may be declared as no supply under Schedule III of CGST Act, 2017 and past 

cases may be regularized on ‘as is where is’ basis. 

6. GST liability on reinsurance services of specified insurance schemes covered by Sr. 

Nos. 35 & 36 of notification No. 12/2017-CT (Rate) dated 28.06.2017 may  be 

regularized on ‘as is where is’ basis for the period from 01.07.2017 to 24.01.2018. 

7. GST liability on reinsurance services of the insurance schemes for which total 

premium is paid by the Government that are covered under Sr. No. 40 of notification 



No. 12/2017-CTR dated 28.06.2017 may  be regularized on ‘as is where is’ basis for 

the period from 01.07.2017 to 26.07.2018. 

8. To issue  clarification  that retrocession is  ‘re-insurance of re-insurance’  and 

therefore, eligible for the exemption under Sl. No. 36A of the notification No. 

12/2017-CTR dated 28.06.2017. 

9. To issue  clarification  that statutory collections made by Real Estate Regulatory 

Authority (RERA) are exempt from GST as they fall within the scope of entry 4 of 

No.12/2017-CTR dated 28.06.2017. 

10. To issue clarification that further sharing of the incentive by acquiring bank with 

other stakeholders, where the sharing of such incentive is clearly defined under 

Incentive scheme for promotion of RuPay Debit Cards and low value BHIM-UPI 

transactions and is decided in the proportion and manner by NPCI in consultation 

with the participating banks is not taxable.  

  

B. Measures for facilitation of trade: 

1. Insertion of Section 128A in CGST Act, to provide for conditional waiver of 

interest or penalty or both, relating to demands raised under Section 73, for FY 

2017-18 to FY 2019-20 : Considering the difficulties faced by the taxpayers, during 

the initial years of implementation of GST,  the GST Council recommended, waiving 

interest and penalties for demand notices issued under Section 73 of the CGST Act for 

the fiscal years 2017-18, 2018-19 and 2019-20, in cases where the taxpayer pays the 

full amount of tax demanded in the notice upto 31.03.2025. The waiver does not 

cover demand of erroneous refunds. To implement this, the GST Council has 

recommended insertion of Section 128A in CGST Act, 2017. 

2.         Reduction of Government Litigation by Fixing monetary limits for filing appeals 

under GST: The Council recommended to prescribe monetary limits, subject to certain 

exclusions, for filing of appeals in GST by the department before GST Appellate Tribunal, 

High Court, and Supreme Court, to reduce government litigation. The following monetary 

limits have been recommended by the Council: 

      GSTAT: Rs. 20 lakhs 

      High Court: Rs. 1 crore 

      Supreme Court: Rs. 2 crores 

3.         Amendment in Section 107 and Section 112 of CGST Act for reducing the 

amount of pre-deposit required to be paid for filing of appeals under GST: The GST 

Council recommended reducing the amount of pre-deposit for filing of appeals under GST to 

ease cash flow and working capital blockage for the taxpayers. The maximum amount for 

filing appeal with the appellate authority has been reduced from Rs. 25 crores CGST and Rs. 

25 crores SGST to Rs. 20 crores CGST and Rs. 20 crores SGST. Further, the amount of pre-

deposit for filing appeal with the Appellate Tribunal has been reduced from 20% with a 

maximum amount of Rs. 50 crores CGST and Rs. 50 crores SGST to 10 % with a maximum 

of Rs. 20 crores CGST and Rs. 20 crores SGST. 



4.            Applicability of Goods and Services Tax on Extra Neutral Alcohol (ENA) 

Taxation of ENA under GST: The GST Council, in its 52nd meeting, had recommended to 

amend GST Law to explicitly exclude rectified spirit/Extra Neutral Alcohol (ENA) from the 

scope of GST when supplied for manufacturing alcoholic liquors for human 

consumption.  The GST Council now recommended amendment in sub-section (1) of Section 

9 of the CGST Act, 2017 for not levying GST on Extra Neutral Alcohol used for manufacture 

of alcoholic liquor for human 

consumption.                                                                                      

5.         Reduction in rate of TCS to be collected by the ECOs for supplies being made 

through them: Electronic Commerce Operators (ECOs) are required to collect Tax Collected 

at Source (TCS) on net taxable supplies under Section 52(1) of the CGST Act. The GST 

Council has recommended to reduce the TCS rate from present 1% (0.5% CGST + 0.5% 

SGST/ UTGST, or 1% IGST) to 0.5 % (0.25% CGST + 0.25% SGST/UTGST, or 0.5% 

IGST), to ease the financial burden on the suppliers making supplies through such ECOs.  

6.         Time for filing appeals in GST Appellate Tribunal: The GST Council 

recommended amending Section 112 of the CGST Act, 2017 to allow the three-month period 

for filing appeals before the Appellate Tribunal to start from a date to be notified by the 

Government in respect of appeal/ revision orders passed before the date of said notification. 

This will give sufficient time to the taxpayers to file appeal before the Appellate Tribunal in 

the pending cases.   

  

7.            Relaxation in condition of section 16(4) of the CGST Act: 

a)   In respect of initial years of implementation of GST, i.e., financial years 2017-

18, 2018-19, 2019-20 and 2020-21:  

The GST Council recommended that the time limit to avail input tax credit in respect 

of any invoice or debit note under Section 16(4) of CGST Act, through any return in 

FORM GSTR 3B filed upto 30.11.2021 for the financial years 2017-18, 2018-19, 

2019-20 and 2020-21, may be deemed to be 30.11.2021. For the same, requisite 

amendment in section 16(4) of CGST Act, retrospectively, w.e.f. 01.07.2017, has 

been recommended by the Council. 

b) with respect to cases where returns have been filed after revocation: 

 The GST Council recommended retrospective amendment in Section 16(4) of CGST 

Act, to be made effective from July 1st, 2017, to conditionally relax the provisions of 

section 16(4) of CGST Act in cases where returns for the period from the date of 

cancellation of registration/ effective date of cancellation of registration till the date of 

revocation of cancellation of the registration, are filed by the registered person within 

thirty days of the order of revocation. 

8.         Change in due date for filing of return in FORM GSTR-4 for composition 

taxpayers from 30th April to 30th June: The GST Council recommended an amendment in 

clause (ii) of sub-rule (1) of Rule 62 of CGST Rules, 2017 and FORM GSTR-4 to extend the 

due date for filing of return in FORM GSTR-4 for composition taxpayers from 30th April to 



30th June following the end of the financial year. This will apply for returns for the financial 

year 2024-25 onwards. The same would give more time to the taxpayers who opt to pay tax 

under composition levy to furnish the said return. 

9.         Amendment of Rule 88B of CGST Rules, 2017 in respect of interest under 

Section 50 of CGST Act on delayed filing of returns, in cases where the credit is 

available in Electronic Cash Ledger (ECL) on the due date of filing the said return: The 

GST Council recommended amendment in rule 88B of CGST Rules to provide that an 

amount, which is available in the Electronic Cash Ledger on the due date of filing of return in 

FORM GSTR-3B, and is debited while filing the said return, shall not be included while 

calculating interest under section 50 of the CGST Act in respect of delayed filing of the said 

return. 

10.       Insertion of Section 11A in CGST Act for granting power not to recover duties 

not levied or short-levied as a result of general practice under GST Acts: The GST 

Council recommended inserting a new Section 11A in CGST Act to give powers to the 

Government, on the recommendations of the Council, to allow regularization of non-levy or 

short levy of GST, where tax was being short paid or not paid due to common trade 

practices.   

11.       Refund of additional Integrated Tax (IGST) paid on account of upward revision 

in price of the goods subsequent to export: The GST Council recommended to prescribe a 

mechanism for claiming refund of additional IGST paid on account of upward revision in 

price of the goods subsequent to their export. This will facilitate a large number of taxpayers, 

who are required to pay additional IGST on account of upward revision in price of the goods 

subsequent to export, in claiming refund of such additional IGST. 

12. Clarification regarding valuation of supply of import of services by a related 

person where recipient is eligible to full input tax credit: The 

Council  recommended to clarify that in cases where the foreign affiliate is providing 

certain services to the related domestic entity, for which full input tax credit is 

available to the said related domestic entity, the value of such supply of services 

declared in the invoice by the said related domestic entity may be deemed as open 

market value in terms of second proviso to rule 28(1) of CGST Rules. Further, in 

cases where full input tax credit is available to the recipient, if the invoice is not 

issued by the related domestic entity with respect to any service provided by the 

foreign affiliate to it, the value of such services may be deemed to be declared as Nil, 

and may be deemed as open market value in terms of second proviso to rule 28(1) of 

CGST Rules. 

13. Clarification regarding availability of Input Tax Credit (ITC) on ducts and 

manholes used in the network of Optical Fiber Cables (OFCs): The Council 

recommended to clarify that input tax credit is not restricted in respect of ducts and 

manhole used in network of optical fiber cables (OFCs), under clause (c) or under 

clause (d) of sub-section (5) of section 17 of CGST Act. 

14. Clarification on the place of supply applicable for custodial services provided by 

banks: The Council recommended to clarify that place of supply of Custodial 

services supplied by Indian Banks to Foreign Portfolio Investors is determinable as 

per Section 13(2) of the IGST Act, 2017. 

15. Clarification on valuation of corporate guarantee provided between related 

persons after insertion of Rule 28(2) of CGST Rules, 2017: GST Council 



recommended amendment of rule 28(2) of CGST Rules retrospectively with effect 

from 26.10.2023 and issuance of a circular to clarify various issues regarding 

valuation of services of providing corporate guarantees between related parties. It is 

inter alia being clarified that valuation under rule 28(2) of CGST Rules would not be 

applicable in case of export of such services and also where the recipient is eligible 

for full input tax credit. 

16. Clarification regarding applicability of provisions of Section 16 (4) of CGST Act, 

2017, in respect of invoices issued by the recipient under Reverse Charge 

Mechanism (RCM): The Council recommended to clarify that in cases of supplies 

received from unregistered suppliers, where tax has to be paid by the recipient under 

reverse charge mechanism (RCM) and invoice is to be issued by the recipient only, 

the relevant financial year for calculation of time limit for availment of input tax 

credit under the provisions of section 16(4) of CGST Act is the financial year in 

which the invoice has been issued by the recipient. 

17.       Clarification on following issues to provide clarity to trade and tax officers and 

to reduce litigation: 

i. Clarification on taxability of re-imbursement of securities/shares as ESOP/ESPP/RSU 

provided by a company to its employees  

ii. Clarification on requirement of reversal of input tax credit in respect of amount of 

premium in Life Insurance services, which is not included in the taxable value as per 

Rule 32(4) of CGST Rules. 

iii. Clarification on taxability of wreck and salvage values in motor insurance claims 

iv. Clarification in respect of Warranty/ Extended Warranty provided by Manufacturers 

to the end customers  

v. Clarification regarding availability of input tax credit on repair expenses incurred by 

the insurance companies in case of reimbursement mode of settlement of motor 

vehicle insurance claims.  

vi. Clarification on taxability of loans granted between related person or between group 

companies. 

vii. Clarification on time of supply on Annuity Payments under HAM Projects. 

viii. Clarification regarding time of supply in respect of allotment of Spectrum to Telecom 

companies in cases where payment of licence fee and Spectrum usage charges is to be 

made in instalments. 

ix. Clarification relating to place of supply of goods supplied to unregistered persons, 

where delivery address is different from the billing address 

x. Clarification on mechanism for providing evidence by the suppliers for compliance of 

the conditions of Section 15(3)(b)(ii) of CGST Act, 2017 in respect of post-sale 

discounts, to the effect that input tax credit has been reversed by the recipient on the 

said amount. 

xi. Clarifications on various issues pertaining to special procedure for the manufacturers 

of the specified commodities, like pan masala, tobacco etc. 

18.       The Council recommended amendment in section 140(7) of CGST Act retrospectively 

w.e.f. 01.07.2017 to provide for transitional credit in respect of invoices pertaining to services 

provided before appointed date, and where invoices were received by Input Service 

Distributor (ISD) before the appointed date.  



19.       The Council recommended providing a new optional facility by way of FORM 

GSTR-1A to facilitate the taxpayers to amend the details in FORM GSTR-1 for a tax period 

and/ or to declare additional details, if any, before filing of return in FORM GSTR-3B for 

the said tax period.  This will facilitate taxpayer to add any particulars of supply of the 

current tax period missed out in reporting in FORM GSTR-1 of the said tax period or to 

amend any particulars already declared in FORM GSTR-1 of the current tax period 

(including those declared in IFF, for the first and second months of a quarter, if any, for 

quarterly taxpayers), to ensure that correct liability is auto-populated in FORM GSTR-3B.  

20.       The Council recommended that filing of annual return in FORM GSTR-9/9A for the 

FY 2023-24 may be exempted for taxpayers having aggregate annual turnover upto two crore 

rupees. 

21.       Amendment was recommended to be made in section 122(1B) of CGST Act 

retrospectively w.e.f. 01.10.2023, so as to clarify that the said penal provision is applicable 

only for those e-commerce operators, who are required to collect tax under section 52 of 

CGST Act, and not for other e-commerce operators. 

22.       The Council recommended amendment in rule 142 of CGST Rules and issuance of a 

circular to prescribe a mechanism for adjustment of an amount paid in respect of a demand 

through FORM GST DRC-03 against the amount to be paid as pre-deposit for filing appeal. 

Other measures pertaining to Law and Procedures 

23.       Rolling out of bio-metric based Aadhaar authentication on All-India basis: The 

GST Council recommended to roll-out the biometric-based Aadhaar authentication of 

registration applicants on pan-India basis in a phased manner. This will strengthen the 

registration process in GST and will help in combating fraudulent input tax credit (ITC) 

claims made through fake invoices. 
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24.         Amendments in Section 73 and Section 74 of CGST Act, 2017 and insertion of a 

new Section 74A in CGST Act, to provide for common time limit for issuance of 

demand notices and orders irrespective of whether case involves fraud, suppression, 

willful misstatement etc., or not: Presently, there is a different time limit for issuing 

demand notices and demand orders, in cases where charges of fraud, suppression, willful 

misstatement etc., are not involved, and in cases where those charges are involved. In order to 

simplify the implementation of those provisions, the GST Council recommended to provide 

for a common time limit for issuance of demand notices and orders in respect of demands for 

FY 2024-25 onwards, in cases involving charges of fraud or willful misstatement and not 

involving the charges of fraud or willful misstatement etc. Also, the time limit for the 

taxpayers to avail the benefit of reduced penalty, by paying the tax demanded along with 

interest, has been recommended to be increased from 30 days to 60 days. 

25.         The Council recommended amendment in section 171 and section 109 of CGST Act, 

2017 to provide a sunset clause for anti-profiteering under GST and to provide for handling 

of anti-profiteering cases by Principal bench of GST Appellate Tribunal (GSTAT). Council 

has also recommended the sun-set date of 01.04.2025 for receipt of any new application 

regarding anti-profiteering. 

26.       Amendment in Section 16 of IGST Act and section 54 of CGST Act to curtail 

refund of IGST in cases where export duty is payable: The Council recommended 

amendments in section 16 of IGST Act and section 54 of CGST Act to provide that the 

refund in respect of goods, which are subjected to export duty, is restricted, irrespective of 

whether the said goods are exported without payment of taxes or with payment of taxes, and 

such restrictions should also be applicable, if such goods are supplied to a SEZ developer or a 

SEZ unit for authorized operations.  

27.       The threshold for reporting of B2C inter-State supplies invoice-wise in Table 5 of 

FORM GSTR-1 was recommended to be reduced from Rs 2.5 Lakh to Rs 1 Lakh.  

28. The Council recommended that return in FORM GSTR-7, to be filed by the registered 

persons who are required to deduct tax at source under section 51 of CGST Act, is to be filed 

every month irrespective of whether any tax has been deducted during the said month or not. 

It has also been recommended that no late fee may be payable for delayed filing of Nil 

FORM GSTR-7 return. Further, it has been recommended that invoice-wise details may be 

required to be furnished in the said FORM GSTR-7 return. 

Note: The recommendations of the GST Council have been presented in this release 

containing major item of decisions in simple language for information of the stakeholders. 

The same would be given effect through the relevant circulars/ notifications/ law amendments 

which alone shall have the force of law. 
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